
 
 

Federación Argentina de Consejos Profesionales de Ciencias Económicas  
 

RESOLUCIÓN MD Nº 1025/21 

 
“Actividad de Capacitación” 

FACPCE - CECyT 

El Control Público: Su importancia como institución de la República 

 
 

VISTO: 

 

Que la Resolución 345/06 de Junta de Gobierno de la F.A.C.P.C.E. implementa el 
Sistema Federal de Actualización Profesional en el ámbito nacional. 

 

Que este Sistema funcionará en base a programas de capacitación y 

actualización profesional desarrollados en los Consejos Profesionales con la 
coordinación de la F.A.C.P.C.E. y, 

 

CONSIDERANDO: 

 

Lo dispuesto en el art. 8º de la Res. 345/06, los Consejos Profesionales serán 
responsables de la implementación, ejecución y administración económico-

financiera y operativa de los programas que en su jurisdicción se reconozcan. 

 

Los créditos a cada participante serán otorgados por la F.A.C.P.C.E. como 
responsable de la implementación de la actividad. 

 

POR ELLO: 

 
LA MESA DIRECTIVA DE LA 

FEDERACIÓN ARGENTINA DE CONSEJOS PROFESIONALES 

DE CIENCIAS ECONÓMICAS 

 

RESUELVE: 
 

ARTÍCULO 1º: Aprobar dentro del marco del Sistema Federal del Actualización 

Profesional la actividad “El Control Público: Su importancia como 

institución de la República”, cuyos Objetivos, Temario y Docente se adjuntan 
en el ANEXO que forma parte de la presente. 

 

ARTÍCULO 2º: Otorgar un crédito por hora. 

 
ARTÍCULO 3º: La presente Resolución tendrá vigencia a partir del día de la 

fecha. 

 

ARTÍCULO 4º: Comuníquese a los Consejos adheridos, regístrese, archívese. 
 

 

Ciudad Autónoma de Buenos Aires, 08 de Abril de 2021 

  
 

Dr. Catalino Núñez 
Secretario 

Dr. Silvio M. Rizza 
Presidente 

 



 
 

Federación Argentina de Consejos Profesionales de Ciencias Económicas  
 

 

ANEXO 
ACTIVIDAD DE CAPACITACION 

 

 

Nombre de la Actividad: 
El Control Público: Su importancia como institución de la República 

 

Antecedentes del tema: 

Hace un año la Editorial Buyatti editó la 2da. edición de mi libro “Control Público 
y Gubernamental”, donde desarrolló buena parte de los conceptos y el análisis 

de los temas insertos en la conferencia. 

 

Argumentación del interés que supone pueda tener para la matrícula en 
la fecha actual: 

El Control Público representa uno de los espacios de mayor estudio en el Área de 

Sector Público, representa, sin dudas, una de las partes esenciales para el 

funcionamiento pleno de las instituciones públicas y para el establecimiento de la 

confianza pública, requisito indispensable para el fortalecimiento y mejor 
convivencia de una sociedad. 

Influye sobre la gobernabilidad y la calidad institucional de cualquier país en 

general y del nuestro en particular. Su funcionamiento, sin duda, no se 

encuentra atravesando un buen momento en Argentina. En la conferencia 
trataremos de desmenuzar las razones de su crítica marcha, un tema actual, 

pero que no pierde vigencia, dada la necesidad de mantenerlo en valor por su 

significativa repercusión en la vida de nuestra sociedad. 

 
Objetivos: 

Reflexionar sobre el funcionamiento del Control Público en Argentina. Sus 

dificultades, sus deficiencias. A partir del análisis de las variables que inciden en 

su desarrollo, realizar un diagnóstico y propuestas que nos permita corregir en 

parte la crítica situación actual. 
 

Contenidos: 

Control Público: su conceptualización e inserción en un Estado moderno y 

constitucional. 
Aspectos del Control Público en Argentina: Mecanismos de control institucional, 

órganos de control. 

Diagnostico del funcionamiento en nuestro país: Análisis de la soberanía, del 

poder y de las instituciones de control público. 
Factores que inciden en su funcionamiento, cambios en los últimos años. 

Conclusiones 

 

Bibliografía: 
Moreno Sergio Gastón “Control Público y Gubernamental” – Editorial Buyatti – 

Bs. As. – 2019. 

Alberdi Juan Bautista, “Bases y Puntos de Partida para la Organización Nacional” 

– Ediciones Libertador – Buenos Aires  
1 ARISTOTELES “La Política” Ediciones Libertador – Bs. As. – 2005. 
Atchabahian Adolfo” Régimen jurídico y del Control en la Hacienda Pública” – 

Editorial La Ley – Buenos Aires – Año 2013. 

Barraza J. y Schafnik F. – “El Control de la Administración Pública” – Abeledo – 

Perrot S.A. – Bs. As. – 1995. 
Bidart Campos “Tratado Elemental de Derecho Constitucional Argentino Tomo VI 

– La Reforma Constitucional de 1994” – Editorial Ediar S.A. 

Braceli, O. – “Lecturas sobre Administración Financiera” Volumen II – Cap. 11 – 

La Evaluación de las Políticas Públicas -  (Pág. 469 a 494) UBA – 1998. 



 
 

Federación Argentina de Consejos Profesionales de Ciencias Económicas  
 

BOBBIO, Norberto – “Estado, Gobierno y Sociedad” – Fondo de Cultura 

Económica México. 
Centro de Estudios Científicos y Técnicos (CECyT) “Informe Área Auditoría N° 5 

Manual de Auditoría N° 5 Manual de Auditoría” Décima Edición – Abril 2005 – 

Editorial Buyatti Bs. As. 

Código de Ética de la Función Pública – Decreto Nacional N° 41/99. 
Constitución de la Nación Argentina 

Drücker Peter F. “La Gerencia” Editorial El Ateneo – Buenos Aires – 1975. 

Duro Cesar Sergio “La Cuenta de Inversión” Comisión Parlamentaria Mixta 

Revisora de Cuentas – Editorial Dunken – Buenos Aires – año 2005. 
El Control Público en la Argentina” – Jornadas 2002- Publicación efectuada por la 

Auditoría General de la Nación – Buenos aires – año 2003. 

ESCOLA, Hector José “Compendio de Derecho Administrativo” Volumen I – 

Editorial Depalma – Bs. As. -1984. 
Etkin Jorge: “La Cuestión ética en el sector público. Discurso y praxis” – 

Publicado en la revista del CLAD. D’AURIA Aníbal “Teoría y Critica del Estado” 

Eudeba – Buenos aires – 2012. 

Gordillo Agustín “Problemas del Control de la Administración Pública en América 

Latina” – Editorial Civitas S.A. – Madrid – 1981. 
Ivanegas Miriam – “Mecanismos de Control Público y Argumentaciones de 

Responsabilidad” –– Editorial Abaco - Bs. As. 2003. 

Ivanegas, Miriam - “Principios de la Administración Pública” – Cap. I y II (Pág. 

19 a 97)- Ediciones Depalma – Bs. As. 2005. 
Jornadas 2002 - “El Control Público en la Argentina” –Auditoría General de la 

Nación – Bs. As. Mayo de 2003. 

Lerner, Emilia – “Lecturas sobre Administración Financiera del Sector Público” – 

Cap. VIII –  
Ley Nacional N° 25188 “Ética en el Ejercicio de la Función Pública”. 

Luna Félix “Breve Historia de los Argentinos” Editorial Planeta – Buenos Aires 

2008. 

Luna Félix “Golpes Militares y Salidas Electorales” – Editorial Sudamericana – 

Buenos Aires 1983. 
LERNER Emilia: “El Control Externo Gubernamental: El Caso Argentino” en el 

libro “Lecturas sobre Administración Financiera del Sector Público – Volumen I – 

Edición CITAF – OEA – Buenos Aires – año 1996. 

Loweinstein, Karl “Teoría de la Constitución” – Talleres Gráficos Dúplex S.A. 
Editorial Ariel S.A. Barcelona, España – 1986. 

Madueño Raúl – y otros autores -“Instituciones de Derecho Público” – Ediciones 

Macchi – Bs. As. 2003. 

Makon Marcos “La Reforma Administrativa del Estado” en el libro “El Control 
Público en la Argentina” – Jornadas 2002 - Editado por Auditoría General de la 

Nación- Buenos aires – año 2003. 

Moreno María Estela  “Buenas Prácticas en Exámenes de Auditoría de Gestión 

Gubernamental” Tesis de Maestría en Maestría de Auditoría Gubernamental” 
U.N.SA.M – Año 2006. 

Núñez, José Ariel – “Manual de Auditoría Gubernamental” – Editorial RAP – Bs. 

As. -2006. 

O´Donnell Guillermo “Accountability Horizontal: la Institucionalización Legal de 

la Desconfianza Política” – Revista de Reflexión y Archivo Político Nº 7 – Buenos 
Aires – Mayo 2001. 

OSZLACK, Oscar – “La Formación del Estado Argentino” – Cap. I – Red Federal 

de Formación docente Continua - Ministerio de Cultura y Educación de la Nación 

– Bs. As. -2002. 
Oszlak Oscar “El Control de la Gestión Pública” en “El Control Público en la 

Argentina”. Jornadas 2002 Editado por AGN Buenos Aires 2003. 

Oszlak Oscar: “¿Responsabilización o Respondibilidad?: El Sujeto y el Objeto de 

un estado responsable” – Congreso Internacional del CLAD sobre la reforma del 
Estado y de la Administración Pública – Panamá – Octubre de 2003. 



 
 

Federación Argentina de Consejos Profesionales de Ciencias Económicas  
 

PETREI Humberto: “Presupuesto y Control” – Banco Interamericano de 

Desarrollo – Washington – 1997. 
Piattini y Del Peso Emilio – Coordinadores - “Auditoría Informática” Segunda 

Edición – Capítulo I – La Informática como Herramienta del Auditor Financiero – 

Alonso Hernández García – Alfa Omega Grupo Editor – México – Año 2006. 

Schweinheim F.F. Guillermo “Continuidades, Rupturas y Conjeturas sobre 
Estado, Sociedad y Administración Pública en América Latina” Cap. 1 del Libro 

“Estado y Administración Pública” – Director Mario Krieger – Errepar S.A. – 

Buenos Aires – Año 2013. 

Schweinheim Guillermo F.F. “Innovación en Administración, Gestión y Políticas 
Pública: Es idéntico a Modernización” INAP /Dirección Nacional de Estudios y 

Documentación – Buenos Aires – 1998. 

Simposios de Profesores de Contabilidad Pública. 

Solari “Historia de la Cultura Argentina” Editorial El Ateneo – Buenos Aires – 3° 
edición 1959. 

Suarez Suárez, Andrés –“La Moderna Auditoría” –Editorial MC Graw – Hill – 

España, Noviembre de 1990. 

Tobelem Alain “El Proceso de la Globalización: Su impacto en la Administración 

Pública” – VII Congreso internacional del CLAD Lisboa – 2002. 
Trabajo “Control, Auditoría y Fiscalización”  - Revista Auditoría Pública – (Revista 

de los Órganos Autonomistas de Control Público)  España -1995. 

Tribunales de Cuentas - Tomo I –- Marcos Lerner Editora – Córdoba – 1992. 

Tribunales de Cuentas – Tomo II –- Marcos Lerner Editora – Córdoba – 1993. 
Tribunales de Cuentas –Tomo III –- Marcos Lerner Editora – Córdoba – 1995. 

Villoria Manuel “Control de la Corrupción y Reforma Legal y Judicial” – Programa 

de educación para Bolivia, Colombia, Ecuador, Guatemala, México y Perú – Año 

2002. 
Wierna, Gustavo – “El Control Público” - UNSA – Salta, 1991. 

Zanatta Loris “Historia de América Latina – de la Colonia al Siglo XXI” Pag. 17 – 

Editorial Siglo XXI – Buenos Aires 2012. 

 

Destinatarios: 
Profesionales en Ciencias Económicas. 

 

Carga horaria: 

2 (dos) horas 
 

Expositor: 

Mg. Sergio Gastón Moreno 


